
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 71 del Reg.     Data 26-06-18 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: PRIMA  VARIAZIONE  DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018/ 

2020 IN VIA D'URGENZA IN BASE ALL'ART.175 C.4 TUEL 

267/2000 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventisei del mese di giugno alle 

ore 11:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata 

con appositi avvisi, la Giunta comunale si é riunita con la presenza 

dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO P 

CICCONI MATTEO ASSESSORE A 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  Marsili Chiara 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to Marsili Chiara 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

 

 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 27.04.2018, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui 

al D.Lgs. n. 118/2011 e i relativi allegati; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018/2020, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 in data 27.04.2018;  

 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede,  commi da 1 a 3, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in 

termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per 

ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da 

adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni che 

possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) l'istituzione di 

tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; b) 

l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari 

a zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, 

secondo le modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; c) 

l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 

finalità per le quali sono stati previsti; d) quelle necessarie alla reimputazione agli 

esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, 

se necessario, delle spese correlate; e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al 

comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); g) le 

variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 

intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente; 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del decreto legislativo 267/2000, le 

variazioni al Bilancio di previsione possono essere altresì deliberate dall’organo 

esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica a pena di 

decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 

entro il 31 dicembre dell’esercizio in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine; 

 

Accertato che, conformemente a quanto stabilito nella deliberazione di Giunta 

comunale n. 36 del 30.03.2018, nel bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018, è 

stata iscritta la previsione di spesa di euro 5.570.830,80; 

 

Riscontrato che a seguito degli eventi sismici dell’ottobre 2016, al fine della 

liquidazione del Contributo di autonoma sistemazione, l’ufficio finanziario ha 

verbalmente espresso in data odierna la necessità di adeguare la previsione di spesa 

relativa all’intervento sopra richiamato da euro 5.570.830,80 ad euro 6.110.830,80 e 

pertanto, occorre variare con urgenza il Bilancio di previsione 2018/2020 al fine di 

consentire la tempestiva rimozione delle situazioni di pericolo;  

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Visto  il prospetto riportato in allegato contenente le variazioni di competenza e di 

cassa da apportare al bilancio di previsione 2018/2020,  annualità 2018; 

 

Vista la circolare n.17 del 3/04/2017 della Ragioneria generale dello Stato con la quale, 

tra le altre disposizioni, è stato aggiornato il modello concernente la verifica del 

rispetto dei vincoli di finanza pubblica da allegare al bilancio di previsione e alle 

variazioni di bilancio; 

 

Dato atto che con la presente variazione viene rispettato il pareggio finanziario e gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 

degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla Legge; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 

esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, 

al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147 

bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri: 

 parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

 parere favorevole sulla regolarità contabile; 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

2. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, le 

variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000 analiticamente indicate nel prospetto allegato. 

3. Di approvare il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

aggiornato alla circolare n.17/2017 della Ragioneria generale dello Stato. 

 

4. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 

comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, così come risultanti dal prospetto 

allegato. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

5. Di sottoporre la presente variazione a ratifica consiliare entro il termine di 60 

giorni ai sensi dell’art. 175, comma 4,deld.Lgs. n. 267/2000. 

 

6. Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai 

sensi dell’art. 216, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 

Il Responsabile del Settore Amministrativo – Contabile 

                                                                      Dott.ssa Marsili Chiara 

 

 

DELIBERA 

 

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
Il Responsabile del Settore Amministrativo – Contabile 

                                                                      Dott.ssa Marsili Chiara 

 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta che precede; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il presente atto come sopra riportato quale parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato. 

 

Inoltre, stante l'urgenza, con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano; 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

D E L I B E R A 

 

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs, n. 267/2000. 

 
 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 26-06-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  30-10-18  al 14-11-18 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 26-06-2018 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


